

Số: /BC-UBND

Chợ Đồn, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng 2023, nhiệm vụ chủ yếu năm 2024

Thực hiện Thông báo số 132/TB-HĐND ngày 30/10/2023 của Thường trực HĐND huyện về dự kiến thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp thứ 12 (kỳ họp thường lệ) HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023, nhiệm vụ chủ yếu năm 2024 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN trong phạm vi trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN:

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN:

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện các văn bản về công tác Phòng, chống tham nhũng của Trung ương, UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh và ban hành 03 văn bản liên quan công tác PCTN, công tác tuyên truyền pháp luật về PCTN đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện: Quyết định số 4143/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện Chợ Đồn về việc phê duyệt kế hoạch công tác thanh tra; công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; Văn bản số 91/UBND-VP ngày 16/01/2023 của UBND huyện Chợ Đồn về việc tổ chức thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện Chợ Đồn kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023. Đồng thời, chỉ đạo các phòng, ban đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

Tổ chức triển khai Kế hoạch số 102-KH/HU ngày 07 tháng 2 năm 2023 của Huyện ủy Chợ Đồn Kế hoạch công tác Nội chính, Phòng chống, tham nhũng, tiêu cực và cải cách Tư pháp năm 2023. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về “tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương

03 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản”; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Hướng dẫn số 04-HD/TW ngày 09/12/2019 hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 26- CT/TW ngày 09/11/2019 của Bộ Chính trị.

Trong dịp tết Nguyên đán 2023, UBND huyện ban hành văn bản số 89/UBND-TTr ngày 16/01/2023 về việc tổ chức thực hiện nghiêm Luật PCTN và quy định nhận, tặng quà trong dịp Tết Quý Mão 2023. Trong dịp Tết Quý Mão, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Chợ Đồn chấp hành nghiêm quy định của Luật phòng, chống tham nhũng và Quy chế về việc tặng quà, nhận quà, nộp lại quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nước và của cán bộ, công chức, viên chức ban hành kèm theo Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/5/2007 của Thủ tướng Chính phủ. Qua tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện không có trường hợp nào tặng quà, nhận quà tặng không đúng quy định.

Ủy ban nhân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị cung cấp thông tin tài liệu minh chứng phục vụ cho việc thực hiện rà soát tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn huyện, theo Kế hoạch số 154/KH-UBND, ngày 07/3/2023 về việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng tỉnh Bắc Kạn năm 2022 và Quyết định số 152/QĐ-TTg, ngày 14/4/2022 của Thanh tra Chính phủ ban hành “Bộ chỉ số tiêu chí đánh giá và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2022, báo cáo Thanh tra tỉnh Bắc Kạn đúng thời hạn.

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN:

Ủy ban nhân dân huyện đã Chỉ đạo thực hiện các biện pháp PCTN, công tác tuyên truyền pháp luật về PCTN, nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của Đảng viên, cán bộ, công chức và nhân dân thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm soát

tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; UBND huyện đã hướng dẫn các cơ quan, đơn vị kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập bổ sung, hàng năm năm 2022 của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ đến lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; quán triệt các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện về công tác PCTN. Chỉ đạo các cơ quan chức năng tiếp tục tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát quá trình thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện Nghị quyết trung ương 4 (Khóa XII) về ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

c) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN:

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN thông qua các hình thức như: thông qua việc đăng tải văn bản trên trang thông tin điện tử của huyện, xã; lồng ghép trong Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật, các cuộc họp, giao ban định kỳ của cơ quan, thôn, bản, tổ dân phố, các buổi sinh hoạt đoàn thể...; xây dựng các tin, bài phát trên đài truyền thanh huyện, xã; phổ biến, tuyên truyền các văn bản luật liên quan công tác phòng, chống tham nhũng thông qua việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; giải quyết thủ tục hành chính,...

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị:

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động:

UBND huyện Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn xây dựng và ban hành Quy chế quản lý công tác tài chính, mua sắm, thanh lý tài sản công, Quy chế làm việc, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý tài sản công, các chế độ định mức tiêu chuẩn thực hiện theo quy chế, công khai theo quy định. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt quy chế dân chủ công khai, minh bạch về tài chính của cơ quan, đơn vị tại Hội nghị cán bộ công chức của cơ quan, đơn vị; xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Luật PCTN phù hợp, hiệu quả, công bố và công khai các kết luận, kết quả kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, quy hoạch sử dụng đất, quản lý tài chính, ngân sách, danh mục đầu tư xây dựng cơ bản, các khoản đóng góp, tài trợ...

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn tổ chức sử dụng ngân sách nhà nước đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định, nâng cao hiệu quả

công tác quản lý tài chính, mua sắm, thanh lý tài sản công; Quy chế dân chủ, quy chế hoạt động của cơ quan, đơn vị, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý sử dụng tài sản công.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn:

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo thực hiện tốt Quyết định số 758/QĐ-BNV ngày 23/6/2021 của Bộ Nội vụ về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức và ban hành quyết định số 2689/QĐ – UBND ngày 14/8/2023 về việc ban hành Quy chế văn hóa công sở và quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn, quy chế này được phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, đơn vị trường học trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn.

Năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã ban thành Quyết định số 1024/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 về việc thành lập các Đoàn kiểm tra công vụ, cải cách hành chính, chuyên môn tại các cơ quan, đơn vị năm 2023. Đoàn kiểm tra công vụ đã tiến hành kiểm tra đột xuất đối với 08 đơn vị (*07 đơn vị trường học và 01 UBND xã gồm: Trường Mầm non Đồng Lạc, TH&THCS Đồng Lạc, Mầm non Nam Cường, Mầm non Bằng Phúc, TH&THCS Bằng Phúc, Mầm non Bản Thi, TH Bản Thi và UBND xã Đồng Lạc*). Kết quả kiểm tra, đa số cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị đã thực hiện đúng quy định về chấp hành thời gian làm việc, đeo thẻ cán bộ, công chức, viên chức; lễ lối tác phong làm việc nghiêm chỉnh, trang phục phù hợp tại công sở; không có cán bộ, công chức uống rượu, bia trước và trong giờ làm việc. Tuy nhiên, qua kiểm tra còn một số cán bộ, công chức, viên chức chưa chấp hành đeo thẻ theo quy định. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã yêu cầu các đơn vị kịp thời chấn chỉnh, nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở, đồng thời đề nghị thủ trưởng các đơn vị quán triệt cán bộ, công chức, viên chức chấp hành nghiêm túc thời gian làm việc, đeo thẻ công chức, viên chức; lễ lối tác phong làm việc theo đúng quy định.

d) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng:

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 71/UBND-NV ngày 13/01/2023 về việc rà soát công chức, viên chức định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2023. Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị về số lượng công chức, viên chức thuộc đối tượng định kỳ chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 30/3/2023 về việc chuyển đổi vị trí công tác năm 2023.

Trong năm 2023, UBND huyện đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 06 công chức cấp xã; điều động, phân công công tác theo yêu cầu nhiệm vụ

viên chức, công chức cơ quan chuyên môn cấp huyện và công chức cấp xã : 294 người (*viên chức 280 người, công chức cơ quan chuyên môn cấp huyện 04 người, công chức cấp xã 10 người*).

e) Kết quả thực hiện cải cách hành chính:

Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn đã ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 29/01/2023 về việc thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 và kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 14/3/2023 về kiểm tra công vụ, cải cách hành chính, chuyên môn tại các cơ quan, đơn vị năm 2023.

Duy trì thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông được triển khai thực hiện theo đúng quy trình; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả được kiện toàn nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tham gia giao dịch hành chính công. Các phòng, ban chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã đã công khai các thủ tục hành chính, các loại biểu mẫu, quy trình giải quyết, thời gian giải quyết và mức thu các loại phí lệ phí... dưới nhiều hình thức nhưng phổ biến nhất là niêm yết tại Trụ sở cơ quan, đơn vị để tạo thuận lợi cho tổ chức và công dân.

Thành lập đoàn kiểm tra công tác Cải cách hành chính (CCHC) tại UBND các xã, thị trấn, gồm: UBND xã Yên Thịnh, UBND Yên Thượng, UBND xã Bằng Phúc, UBND xã Bản Thi, UBND xã Đồng Lạc, UBND xã Nam Cường. Thực hiện kiểm tra thông qua báo cáo đối với các cơ quan, đơn vị, gồm: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, UBND xã Phương Viên, UBND xã Ngọc Phái. Đoàn kiểm tra công tác CCHC huyện Chợ Đồn thông báo kết quả kiểm tra và đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương khắc phục các tồn tại, hạn chế để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

f) Ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và đổi mới phương thức thanh toán không dùng tiền mặt:

UBND huyện tiếp tục triển khai thực hiện cải cách hành chính trong việc sử dụng công nghệ thông tin cho các hoạt động tại cơ quan, đơn vị như: Sử dụng phần mềm quản lý văn bản của tỉnh để tiếp nhận văn bản đến, văn bản đi và sử dụng chữ ký số điện tử ký phát hành văn bản đi trên phần mềm quản lý văn bản; tham mưu tổ chức lấy ý kiến đóng góp dự án luật và các văn bản cần xin ý kiến các cơ quan liên quan không dùng văn bản giấy. Duy trì hoạt động trang thông tin điện tử của huyện; thư điện tử công vụ của cơ quan, cán bộ, công chức, viên chức đi vào hoạt động có hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu về cung cấp thông tin, chỉ đạo điều hành, quản lý Nhà nước trên địa bàn huyện, các cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã thực hiện giao dịch điện tử trong hoạt động tài chính.

Thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025, các cơ quan và ủy ban nhân dân các xã thị

trần thực hiện nghiêm túc các quy định về thanh toán không dùng tiền mặt đầy mạnh thanh toán qua ngân hàng đối với các dịch vụ như tiền điện tiền nước văn phòng phẩm, các khoản thanh toán cho cá nhân cán bộ công chức... Đến nay 100% cơ quan, đơn vị đều thanh toán, trả lương qua tài khoản cho cán bộ, công chức, viên chức.

g) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn Thực hiện Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị định số 134/2021/NĐCP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP:

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập bổ sung, hàng năm năm 2022 của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ, bản kê khai của đối tượng thuộc diện phải kê khai được công khai theo đúng quy định. Đến nay, chưa nhận được phản ánh, đơn thư tố cáo liên quan đến bản kê khai tài sản, thu nhập của đối tượng thuộc diện phải kê khai.

Kết quả thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 trên địa bàn huyện là 215 người (*trong đó, số người kê khai lần đầu là 14 người, số người kê khai hàng năm là 198 người, số người kê khai bổ sung là 03 người; Thuộc diện Ban Thường vụ tỉnh ủy quản lý: 04 người, Thuộc diện Ban Thường vụ huyện ủy quản lý: 86 người, Các trường hợp còn lại: 125 người*).

Trong kỳ báo cáo, Thanh tra huyện đã cử cán bộ tham gia cùng đoàn của Ủy ban kiểm tra Huyện ủy Chợ Đồn thực hiện xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 tại 06 đơn vị trên địa bàn huyện.

3. Kết quả Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về chế độ định mức, tiêu chuẩn, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra kiểm tra:

- Tổng số cuộc thanh tra triển khai 04 cuộc (*kỳ trước chuyển sang 01 cuộc thanh tra đột xuất 03 cuộc triển khai thực hiện theo kế hoạch*)¹.

¹Quyết định số 2885/QĐ-UBND ngày 09/9/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn về việc Thanh tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý tài chính, tài sản công và công tác tổ chức, quản lý nuôi dưỡng học sinh giai đoạn năm 2020 - 2022 đối với trường Phổ thông dân tộc nội trú huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số 225/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý và sử dụng ngân sách Nhà nước tại Ủy ban nhân dân xã Bản Thi, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số 1932/QĐ-UBND ngày 14/06/2023 Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn thu khác giai đoạn 2019 - 2022 tại trường Tiểu học Quảng Bạch và trường Mầm non Quảng Bạch, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số 34/QĐ-TTr ngày 16/10/2023 Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng ngân

b) Kết luận thanh tra:

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 03 cuộc, 01 cuộc đang trong thời gian thực hiện (*Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn thu khác giai đoạn năm 2019-2022 tại trường Tiểu học Bản Thi, xã Bản Thi, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn*). Qua thanh tra kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước do chi sai chế độ chính sách số tiền **272.841.614, đồng**.

- Các đơn vị đã nghiêm túc thực hiện nộp đủ số tiền sử dụng phát hiện qua công tác thanh tra vào ngân sách nhà nước là 272.841.614 đồng và tổ chức kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân phụ trách có liên quan.

4. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị:

Trong năm 2023 chưa phát hiện vụ việc tham nhũng trên địa bàn huyện.

5. Vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, ban thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong phòng, chống tham nhũng:

MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên tăng cường giám sát các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng, gây nhiều bức xúc trong nhân dân như: công tác quản lý tài nguyên, môi trường; đền bù, giải phóng mặt bằng; giải quyết chế độ chính sách đối với người có công, người nghèo; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân; công tác tổ chức bộ máy cán bộ, chuyển đổi vị trí việc làm theo quy định của Nhà nước, các khoản đóng góp xây dựng nông thôn mới; việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất, đạo đức của cán bộ, đảng viên; tích cực tham gia phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, các Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư phát huy vai trò nòng cốt để Nhân dân trên địa bàn phát huy quyền làm chủ, thực hiện cơ chế “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, giám sát”; nâng cao chất lượng hoạt động và sự tham gia tích cực của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng vào công tác phòng chống tham nhũng.

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương:

Công tác PCTN đã được Huyện ủy, UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện một cách quyết liệt, đồng bộ, bước đầu đã mang lại hiệu quả; có những chuyển biến tích cực về cả nhận thức và hành động. Các biện pháp phòng

sách nhà nước và các nguồn thu khác giai đoạn năm 2019-2022 tại trường Tiểu học Bản Thi, xã Bản Thi, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn.

ngừa tham nhũng đã trở thành việc làm thường xuyên đối với nhiều cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện và từng bước phát huy tác dụng. Các cơ quan, đơn vị thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN; triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; qua đó kịp thời phát hiện, tố giác, ngăn ngừa tình trạng tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Công tác thanh tra, kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt hiệu quả, theo đó kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm các sai phạm được phát hiện, góp phần làm trong sạch bộ máy, củng cố niềm tin của Nhân dân vào chính quyền.

2. Đánh giá những tồn tại, hạn chế trong công tác PCTN:

a, Tồn tại:

- Thanh tra huyện là cơ quan tham mưu giúp UBND huyện thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với công tác phòng, chống tham nhũng (*kiêm nhiệm*). Tuy nhiên, số lượng biên chế của của Thanh tra huyện hiện nay chỉ có 04 biên chế, không có cán bộ chuyên trách trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng, nên việc thực hiện một số nội dung chưa đáp ứng được yêu cầu theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng. Đối với UBND các xã, thị trấn, các địa phương phân công công chức kiêm nhiệm thực hiện tham mưu, theo dõi tổng hợp về công tác phòng, chống tham nhũng. Do đó chất lượng và hiệu quả chưa cao.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN chưa được thường xuyên, chủ yếu tổ chức lồng ghép các hội nghị, cuộc họp của các cơ quan đơn vị, họp thôn, tổ, sinh hoạt chi bộ, tổ chức đoàn thể do vậy hiệu quả chưa cao.

- Công tác Thanh tra, kiểm tra, giám sát, nhiều lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tham nhũng chưa được thường xuyên, liên tục, còn nhiều hạn chế chưa đáp ứng được so với yêu cầu của công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong giai đoạn hiện nay.

- Công tác quản lý Nhà nước trên một số lĩnh vực vẫn còn sơ hở; thủ tục hành chính còn rườm rà, phức tạp chưa có sự công khai tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân giám sát.

- Việc chuyển đổi vị trí công tác ở các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp tuy đã có kết quả cụ thể nhất định song còn nhiều hạn chế về tính chuyên sâu trong công tác chuyên môn.

b, Nguyên nhân:

- Nguyên nhân khách quan:

+ Thể chế, chính sách pháp luật trên một số lĩnh vực quản lý còn bất cập, chưa đồng bộ, còn chồng chéo, vướng mắc, có nhiều kẽ hở; trình tự, thủ tục thực hiện còn rườm rà, việc công khai minh bạch còn hạn chế làm nảy sinh tham nhũng tiêu cực nhất là trong các lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra tham nhũng, lãng phí.

+ Bộ phận làm công tác Thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực phòng chống tham nhũng còn hạn chế về số lượng biên chế, nghiệp vụ PCTN của cán bộ cơ quan thanh tra, kiểm tra chưa đồng đều do vậy ảnh hưởng đến kết quả công tác trong lĩnh vực phòng chống tham nhũng.

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Cán bộ, công chức thực hiện công tác tuyên truyền, đặc biệt là việc tuyên truyền ở các thôn, tổ còn hạn chế, phương pháp tuyên truyền pháp luật về PCTN chưa phong phú. Việc triển khai nội dung thanh tra, kiểm tra trong các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng chưa được thường xuyên.

+ Chưa phát huy hết vai trò của các tổ chức đoàn thể và nhân dân trong công tác giám sát đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí...

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU NĂM 2024

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về PCTN, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác PCTN trên địa bàn huyện; chú trọng việc đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng để phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế hiện nay.

- Thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức về lối sống, đạo đức cho cán bộ, công chức, viên chức; chú trọng giáo dục về bản lĩnh chính trị, kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ, ý thức tự phê bình và phê bình; tự giác trong rèn luyện cần, kiệm, liêm, chính giữ gìn phẩm chất, xây dựng đoàn kết nội bộ; thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và chương trình hành động của Tỉnh, huyện ủy.

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là việc công khai minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện tốt công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức theo quy định.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng cơ quan, đơn vị; công tác thanh tra, kiểm tra đối với các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng như: quản lý tài chính, sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản; đầu tư xây dựng cơ bản; mua sắm tài sản công... Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác tự kiểm tra nội bộ tại cơ quan, đơn vị nhằm kịp thời ngăn chặn, phát hiện các hành vi tham nhũng, tiêu cực, thực hiện nghiêm túc các kiến nghị, kết luận thanh tra, kiểm tra đúng quy định.

- Tạo điều kiện cho tổ chức các đoàn thể và nhân dân giám sát, phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nội bộ kịp thời phát hiện, ngăn ngừa tham nhũng xảy ra.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, năm 2023 và nhiệm vụ chủ yếu năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Đại biểu dự họp HĐND huyện;
- LĐ Văn phòng;
- Thanh tra huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Triệu Huy Chung